ELENCHVS PERIODI THEOPHILI ET CYRILLI.			
Cyclus annis.	Littera domini.	Cyclus annis.	Littera domini.
12	G	20	D
23	G	3	D
6	G	14	D
17	AG	25	ED
28	A	8	E
11	A	19	E
22	A	2	E
5	BA	13	FE
16	B	24	F
27	B	7	F
10	B	18	F
21	CB	1	GF
4	C		
15	C		
26	C		
9	DC		

Diocle.

A Diocletiani 153, vt quidem a nobis positum est. Sed quidam Chronologi contrarium in suis indicibus temporum annotarunt: inter quos Florentius Wigorniensis monachus ait Theophilum orsum periodum suam anno Diocletiani 153, Christi 380, Cyrillum autem suam anno Christi 437. Nos melioribus auctoribus, Dionysio & Gennadio, contrarium fecuti sumus: quorum alter, vt diximus, ait eam periodum inire ab anno Christi 380, id est Diocletiani 153, alter vero ait Theophilum eam obtulisse Theodosio iuniori. Id vero plane conuenit anno Christi 380. Sed non solum vitiosa, sed ridicula est hæc periodus. Nam 84 annis, qui sunt tres cycli Solares, detractis de 95 annis remanet annus cycli vndecimus. Itaq. si anno xii cycli, a quo proxime sequitur bisextum, perpetuo addantur vndecim, primus annus primæ periodi, secundæ, tertiae, & quartæ incipiet a litera G. annus vero primus quintæ, sextæ, septimæ, octauæ inibit a litera proxime sequente, nempe ab A. & sic deinceps, vt habes in Tabella superiori, quod potes periclitari in annis Christi. Anno Christi 535, cyclus Solis xii, litera dominicalis G, Terminus 2 Aprilis feria secunda. Hoc continuatur annis sequentibus 630, 725, 820, cyclis Solis 23, 6, 17. Sed annis sequentibus 915, 1010, 1105, 1200, erit feria prima, cyclis Solis 28, 11, 22, 5. Reliqua per te potes experiri. Hac Theophili & Cyrilli hallucinatione deprehensa, Victorinus (Victorius dicitur Redæ, & aliis) natione Aquitanus, inuitatus ab Hilario Sardo Romæ Episcopo, commentus est periodum satis elegantem, ductis annis cycli Solaris in annos cycli Lunaris, qui fiunt omnes anni 532, quorum orbe feriae, & Termini Paschales ad initium suum recurrent. Quod sane prudenter ab eo factum, si quidem neomeniæ vni diei affixa essent in Kalendario, neque uno die in anteriora per 304 annos eniterentur. Initium huic magnæ periodi a Kalend. Ianuarij anno, in quem contulit baptismum Christi, qui erat, vt ipse putauit, xv Tiberij, consulatu duorum Germinalium, cyclo Solis vndecimo, Lunæ duodecimo, anno periodi Julianæ 4743. Eamque periodum continuauit circiter usque ad tempora sua, appositis a latere paribus Consulum, vt vidimus in peruetusta magni illius Cuiacij membrana, maiusculis literis, quas capitales vocant, perscripta. Sed foedissimi errores erant, tam in Consulum nominibus, culpa librariorum; quam in terminis Paschalibus & dominicis resurrectionis, negligentia ipsius Victorini. Neque melior est codex, quem penes nos habemus. In utroque codice nomen Victorini, non Victorij præferebatur. His erroribus tam Paschalium Terminorum, quam πάχας αιναστίους manum admouit Victor Capuae Episcopus, qui huius periodi elenchum scripsit anno Christi 550, qui erat nonus post Consulatum Basilij Iunioris. Hoc enim colligimus ex verbis

ex verbis ipsius Victoris. *Cum*, inquit, *Paschalis veneranda solen-* A  
*nitas quanam die potissimum proueniret, per anni presentis Indictionem*  
*tertiamdecimam, a nobis solcite quereretur, & iuxta Patrum*  
*venerabilia Constituta octauo Kalendarum Maiorum diceremus re-*  
*surrectionem Domini proculdubio celebrandam: aliquibus minime ra-*  
*tionalibus visa est nostra responsio: eo quod Victorius quidam in circulo*  
*Paschali, quem edidit, aliter diem dominica resurrectionis affixerit, licet*  
*& hunc designauerit, quem nos celebrandum pariter profitemur.* Post:  
*Sed nunc, inquam, ordo expedit, ut cyclorum, quos Victorius edidit,*  
*patefaciam evidenter errores, dum nescit legitimum diem definire Pa-*  
*schalem: ut cum in præteritis ostensus hoc modo fuerit deliquisse, in pre-*  
*sentibus ac futuris, & auctoritate careat, & occasionem prava persua-* B  
*sionis amittat. Hæc omnia igitur non potuere concurrere, nisi in*  
*annum Christi 550, nempe vt indictione tertiadecima Pascha avas-*στηριον**  
*conueniret in xxiiii Aprilis. Igitur scripsit, post tempora*  
*Iustiniani, & quidem post Dionysium μηνῷ. Mirum igitur, cur*  
*Dionysij nullam fecerit mentionem, si Dionysius Victorini, sive*  
*Victorij periodum emendauit. Hæc igitur Victoriniana, sive Victo-*  
*riana periodus interpolata est a Dionysio non solum in Terminis Pa-*  
*schalibus & Dominicis resurrectionis, sed etiam in capite, quod*  
*quidem non a baptismo, vt Victorinus, sed a prima Paschali quar-*  
*tadecima deducit, in mense Martio. Itaque periodi auctor Victorinus,*  
*emendator autem Dionysius, qui hac interpolatione precium eius ac-*  
*cendit, & dignitatem illi commendatione sua quaesivit: adeo vt apud*  
*posteritatem non Victoriniana ab auctore, sed Dionysiana a recen-*  
*sitore dici meruerit. Sero tamen in Ecclesiis Galliæ locum habuit,*  
*quaæ adhuc Victorini priorem editionem retinebant, vt constat ex*  
*Gregorio Turonensi, Aimoino monacho, & Adone Viennensi.*  
*Itaque nescio an apud illos Victoris cyclus perperam aut Victorij, pro*  
*Victorini. Nam scio nunc Victorinum, nunc Victorium vocari, non*  
*autem Victorem. Victor enim Victorinum emendauit, vt iam vi-*  
*dimus. Scripsit igitur cyclum suum Dionysius anno Christi 526, vt*  
*ipsemet testatur his verbis: Præsentis anni monstramus exemplum. In-*  
*dictio quippe quarta est, & Lunaris cyclus undecimus, & decennouen-*  
*dalnis quartus decimus. Et quia Hendecadis est sextus annus, cum επο-*  
*λιαριον esse necesse est. A quintadecima itaque Luna præteri festi, usque*  
*ad quartamdecimam præsentis, quot dies sunt, diligentius inquiramus,*  
*& inueniemus proculdubio, quando Pascha celebrare debemus. Trans-*  
*acto anno per Indictionem tertiam, Pascha quartamdecimam Lu-*  
*nam, nono die Kalendarum Aprilis, id est vicesimaquarta die mensis*  
*Martij, fuisse, quis dubitat? Anno igitur Christi quingentesimo vice-*  
*fimo*

A simo sexto cyclum Victorini recensebat Dionysius, incipiens suum cyclum ab anno ultimo illius, id est ab anno quingentesimo trigesimo secundo. Præcipit enim annis Domini unitatem addere, reliquum in xi x partiri: quod scilicet annus primus cycli secundum Alexandrinos, est is, cuius neomenia incidit in 22 diem Martij. Cum autem ecclesia admiserit natalem Christi in xxv Decembris, Dionysius putauit eum natalem incidisse in annum, cuius xxii Martij habuit neomeniam, & proinde fuisse primum cycli. Itaque sequens Martius, qui competit primo anno Christi currenti, habuit cyclum secundum. De quo postea satis loco suo. Magnus igitur iste cyclus constat enneadecaeteridibus xxviii, aut cyclis Solis xix: Enneadecaeteris vero diebus 6935, & quatuor præterea diebus, quæ in quatuor bisextis intercalantur. Nam horæ 18 appendices ex tribus quadrantibus diei conflatae eximuntur fine cycli: quod Græci vocant ἡμέρα σελήνης, nostri Computatores saltum Lunæ. Alioquin absque illa successione esset, dies ultima cycli pessum iret in xxiiii Martij: a qua potius incipere debet cyclus. Terminorum epochas coniecumus in laterculum, quas iam Luna diem unum a temporibus Nicenæ synodi, biduum autem a Christo anteuerterat: id quod ipse Dionysius indicat, cum alium cyclum Lunarem, alium Paschalem instituat. Ad methodum cycli Lunaris saeculo Dionysiano convenientis tria detrahenda sunt de cyclo Paschali. Prinde anno Christi 526, cyclus Paschalis erat quartus decimus, Lunaris undecimus. Manifestum est autem, ubi periodus Cyrilli ἐνεντυραπετασματικὴ definit, inde Dionysianam incepere. Annus primus ἐνεντυραπετασματικὸς Cyrillianæ est annus Christi 437. Ergo nonagesimus quintus est 532 Christi. Hoc etiam monet ipse Dionysius: *Hoc monemus, inquit, quod cyclus iste nonaginta quinque annorum, quem fecimus, non per omnia in se ipsum revertitur.* Et ideo post expletionem nonaginta quinque annorum, non ad quintum cyclum sancti Cyrilli, qui incepit cyclos suos ab anno centesimo quinquagesimo tertio Diocletiani, quorum quintum cyclum necessario nobis preposuimus, sed ad nostrum primum cyclum, quem nos ab anno ducentesimo quadragesimo octauo eiusdem Diocletiani incepimus, letor adcurrat. Continuavit autem totam periodum ad annum 1063, vt ait Beda. Hinc ipse Beda ad annum 1596. Sed ineptissimum tres periodos continuare, cum una sufficiat, siquidem in una

LATERCULVM
TERMINORVM
Paschaliū in cyclo
Dionysiano.
TERMINI
Paschales.
1 v. Aprilis
2 xxv. Martij
3 xiiii. Aprilis
4 ii. Aprilis
5 xxxi. Martij
6 x. Aprilis
7 xxx. Martij
8 xviii. Aprilis
9 vii. Aprilis
10 xxvii. Mart.
11 xv. Aprilis
12 iiiii. Aprilis
13 xxiiii. Mar.
14 xi. Aprilis
15 Kal. Aprilis
16 xxii. Martij
17 ix. Aprilis
18 xxix. Martij
19 xvii. Aprilis.

omnes feriae & Termini Paschales recurrent. Sed ipse Dionysius, qui nihil aliud, quam Victorianam periodum recxit, ne ipse quidem per omnia se tutum a reprehensione praestitit. Ecce in illis verbis, quae supra adduximus, ait anno Christi 525, indictione tercia, terminum Paschalem incidisse in **xxiiii Martij**, cum tamen esset in **xxiiii**. Dicit enim nono Kalendarum Martiarum, cum vere fuerit decimo Kalendarum; & viceversa quarta, cum fuerit viceversa tercia. Neque vero putes errorem librariorum. Plura enim & talia & maioris momenti peccata sunt ab eo. Ecce in eius cyclo primus annus a Christo habet, ut debet, terminum Paschalem v Aprilis: e regione vero literam dominicalem e, hoc est cyclum Solis **v iiii**. Atqui eo tempore primus annus cycli Lunaris respondebat nono Solari; secundus, qui est primus annus Christi vulgaris, conueniebat in decimum, non in octauum, ut vult Dionysius. Rursus primus annus secundae periodi est 532 Christi. Recte notatur Terminus in v Aprilis, & litera dominicalis b item recte, cur non in priore eodem modo? Sed & inepte vnitatem adiiciendam præcipit ad methodum cycli. Nam in omni æra primus annus potest esse primus cycli tam Lunæ, quam Solis. Anno primo Nabonassari cyclus Lunæ erat **x v**. Itaque qui in ratione Paschæ est quintusdecimus, in ratione annorum Nabonassari est primus. Quod enim dicatur primus cyclus Lunæ, non magis potest esse primus, quam principium esse in circulo. Omne principium in circulo est *ἥτη*, nō *φύση*. Sed quia prima enneadecaeteris Christiana caput ab initio Diocletiani, propterea is annus est primus cycli Christiani. De hallucinatione autem in computatione annorum Christi, alibi fuisse dicitur. Nam male meritus est de posteritate Christiana, qui primus omnium æram Christi uno anno mutilavit. Porro periodus hæc, quia a natali Christi initium capit, propterea periodus annorum gratiæ vocata est. Æthiopes vocant annos gratiæ. Ea, ut diximus, ante tempora Caroli Magni in Galliis locum non habuit, cyclo Victoriano regnum in Ecclesiis Gallicis obtinente.

### DE FALSO CYCLO PASCHALI.

**E**RAT genus hominum, cui nomen impositum nullum memini. Tantum eorum methodum, qua vtebantur in cyclo suo Paschali, Maximus Monachus vocat *εξαπλωσιν* & *πεντάπλωσιν*, quod uno verbo poterat dicere *έδεκαπλωσιν*, vel *έδεκαπλωσισμόν*. Nam primum, aliquid sexies, deinde idem quinques multiplicare, aut diuidere, tantumdem est, ac semel vndecies id facere. Ij igitur homines, ut ait Maximus, primo annum suum Lunarem supra 354 dies, quinque etiam scrupu-

A scrupulorum diurnorum aestimabant. Deinde quot dies a Kal. Ian. putantur ad terminum Paschalem Eusebianum, hoc est, ad terminum in omnibus Ecclesiis receptum, tot scrupulos dierum colligebant. Denique singulis annis cycli vndenos dies imputabant. Tandem a congerie illorum vndecim dierum, scrupulorum, & dierum a Kal. Ianuarij collectorum, abiectis omnibus tricenariis, reliquum pro termino Paschali accipiebant. Hoc modo aliquando **x iiii Luna** exibat, aliquando **x v**, & **x vi**. Quod si abiectis 30, reliquum esset **x vii Luna**, & in secundam feriam incideret, πάχα ἀράσιον in precedenti celebrabant, quæ erat feria prima. Nam, inquietabant, si **x vii Luna** incurrit in secundam feriam, **x iiii** incidit in **v ii**. Sequenti igitur, quæ est feria prima, licet per Canonem Nicenum Pascha αἴτιος celebrare. Sed merito illos reprehendit Maximus Monachus. Quia, quæ nobis est **x iiii Luna**, illorum epilogismus eam aliquando **x v**, aliquando etiam **x vii** constituebat. Quarecum feria secunda incidebat in **x vi**, quæ nobis est **x iiii**, tantum abest, ut contra Canonem non peccarent, qui σωματισμόν interdicit, ut etiam τῷ πλέον πάσῃ Pascha ante **x iiii Luna** celebrarent. Multum de hoc genere hominum disputat idem Maximus, & quidem ita obscure & intricate, ut vix & a doctis ipsis intelligi possit.

Nos expeditius & planius explicare conabimur, si prius primi cycli eorum magnæ

periodi Tabellam proposuerimus. In cuius versu primo posuimus filum cycli Paschalis Dionysiani, sive Eusebiani: in secundo cyclum horum hominum, quibus nullum nomen fecit antiquitas, tantum eos vocans εξαπλωσιν, & πεντάπλωσιν. Tertius versus continet dies collectos ex Solis supra Lunam excessu, quos quidam epactas anni Solaris vocant, ut re vera sint. Quartus scrupulos collectos, quos diximus quinos anno Lunari attribui, supra dies 354. Quinto continentur dies a Kal. Ianuarij ad terminum Paschalem visitatum collecti. Sextus complectitur terminos Paschales illius cycli. Septimus & vltimus cyclum Solis. In annis igitur cycli sui, 1, 2, 3, 4, 18, quartamdecimam colligunt ex ratiociniis suis. In quibus annis dumtaxat cum termino visitato coenunt: in reliquis vero annis cycli, neutquam. Nam

Cal. Ian.	Cycl. ann. Sol.	Epacta anni Solaris	Sol. Luna	Dies a Kal. Ian. collecti	Terminus Paschalis cycli vis.	Cyclus Solis.
4	1	11	5	92	14	F E
5	2	22	10	81	14	D
6	3	33	15	100	14	C
7	4	44	20	89	14	B
8	5	55	25	108	15	A G
9	6	66	30	97	15	F
10	7	77	35	86	15	E
11	8	88	40	105	15	D
12	9	99	45	94	15	C B
13	10	110	50	83	15	A
14	11	121	55	102	15	G
15	12	133	60	91	15	F
16	13	144	5	80	15	E D
17	14	155	10	99	15	C
18	15	166	15	88	15	B
19	16	177	20	107	16	A
20	17	188	25	95	15	G F
21	18	199	30	84	14	E
22	19	210	35	103	15	D

nia Mucharam Indici, sed secunda Ianuarij fuit, feria septima: Cuius Annoilunij Character, 7, 1, 940. Atqui Cæsar non magis nouit usum epactarum, quam hebdomadis Iudaicæ. Potuit igitur in Fastis suis nouiluniorum notas apponere, ut stellarum ortus & occasus, sed non per enneadecaeteridas. Nam absque controversia Paschatis fuisse, quid esset cyclus Lunæ, hodie solum Iudæorum vulgus, & docti dunt taxat Christiani scirent. Cyclus, inquam, Lunæ Paschalis hanc Methodum nobis peperit, quam frustra attribuunt Cæsari. In Chronico Eusebij, anno septimo Iuliano annotatur, cursum Lunæ eo tempore deprehensum fuisse. Quid sit, nescio. Porro ex vetustissimis scriptoribus, qui quidem exstant, Marcus Varro vtitur ordinatione temporis Iuliani in libris refum rusticarum. Eius verba sunt ex libro primo. *Dies primus est Veris in Aquario, et statim in Taurō, autumni in Leone, hiemis in Scorpione. Cum uniuscuiusque horum quatuor Signorum dies tertius et vicesimus quatuor temporum sit primus, efficitur, ut Ver dies habeat xcī, Etas xcīīī, Autumnus xcī, Hiems lxxxix.* Quæ redacta ad dies ciuiles nostros, qui nunc sunt, primi verni temporis a. d. viii Eid. Sext. hiberni ex a. d. iiii Eid. Nouemb. Manifesto dies ciuiles Iulianos intelligit. Sed & Cicero & Brutus, ac Cassius paulo antequam hæc scriberet Varro, eadem descriptione vtuntur: quia, quod Ciceroni dolebat, ἐν διατάγματος hoc facere cogebantur. vertens enim locum Oeconomici Xenophonti, vbi auctor Græcus se-re vereat ante, quam Deus signum dederit, Cicero Nouembribus imbre fieri interpretatus est. Non erat igitur Nouember priscus, qui illo saeculo incurrebat in Augustum Iulianum, sed nimirum Iulianum Nouembrem intelligit. Et profecto Oeconomicum vertit post editionem Iulianam. Cætera de appellationibus mensium, Iulij, & Augusti, & si qua sunt id genus, notiora sunt, quam vt iterum recoquenda sint. Porro locus exigebat, ut parapegma Sosigenis huc coniiceremus, hoc est ortus & occasus siderum, atque, ut Ouidius dicit, Lapsaque sub terras ortaque signa: quod ex Ouidio ipso, Columella, & Plinio haurire licebat. Sed tanta est inter illos tres auctores in hac re discrepantia, ut melius usum fuerit ab hac re abstinere, quam incerta pro certis proponere. Immane enim quantum in multis differunt Plinius & Ouidius, cum tamen vterque editionem Cæsaris sequi videatur. Habes præterea optimum Commentarium Cl. Ptolemæi de inerrantium stellarum significationibus, a Nicolao Leonico olim Latine conuersum. Eius libri meminit Suidas, cum scribit inter alia Ptolemaum edidisse ὁ τόπος οὗ ἡ θεωρία πέραν Βιθνία. B.

A. DE ANNO ÆGYPTIORVM  
ACTIACO.

**Q**uod nationes ac Provinciæ Romani orbis ex edito Iuliano annum ciuilem Romanorum statim non acceperint, in causa fuit præpropera mors C. Cæsaris, quæ incidit in Idus Martias anni secundi Iuliani. Quare anno tricesimo septimo a cæde Cæsaris, C. Octavius Cæsar emisit secundum Edictum anni corrigendi, quo & nationibus imperij Romani hanc anni formam indixit. Sed Ægypti iam acceperant, anno Nabonassari 719, quo Antonius & Cleopatra ab Augusto nauali prælio ad Actium promontorium vieti sunt. Ptolemaeus a meridie Nabonassari, ad Thoth Philippeum mortis Alexandri, colligit annos 424. Hinc ad Thoth Actiacum, annos 294. Summa anni Ægyptiaci perfecti 718. Ergo Thoth 719 Nabonassari est Thoth Actiacus. Censorinus ait annum Augustorum Actiacum 267 esse 1014 Iphiti, & 986 Nabonassari. Ergo Actiacus annus currentis inciderat in 747 annum Iphiti, & 719 Nabonassari. Rursus, quantum colligere potes ex illis, quæ de anno Iuliano disputauimus, Kalendæ primæ Iulianæ inciderunt in annum Nabonassari currentem 703. Quod si annus Actiacus congruit anno 719, ergo is fuit annus Iulianus 16, cuius Augusto Thoth Actiacus competit. Annus Nabonassari 719 est 19 cycli Solis Nabonassari. E cuius regione character Thoth est feria prima. Cui in secunda columna dextra congruit annus cycli Solis Iulianii octauus. Litera Dominicalis E, in ultima Augusti. Quadrans annorum Nabonassari 176, 18, detractis 56 relinquit dies exactas 126. 18, anni 719, quæ proculdubio incipiunt ab ultima Augusti. Hæc ratio vera erat, si Sacerdotes Romani Bisexti intercalationem recte obiuissent. Nunc qui Cæsarem anni corrigendi rectam formam docuissent, ipsi vitiosam secuti sunt, ut Romani: donec ex secundo edito, quod emisit Octavius Cæsar, annis xii sine intercalatione transire iussis, ipsi rectam viam intercalationis instituerunt. Igitur annus 16 Iulianus, in cuius Augustum Thoth 719 incurrebat, habuit bisextum vitiosum DC, ut habes in capite anni Iuliani, feria prima, in litera C. Itaque Thoth, cui debetur litera C, propter feriam primam, quæ eius character fuit, incidit in 29 Augusti, cum ex methodo emendati cycli deberet in ultima Augusti. Hæc est ratio, quare 29 Augusti est prima Thoth fixi Ægyptiaci. Quam rem frustra tentasse, si cycli emendati, non vitiosi rationem habuissent. Tandem anno Iuliano 49, qui erat duodecimus currentis eorum, quos Augustus sine intercalatione transigit, imputarunt quadrantem diei in fine 28 Augusti mensis, & anno quinquagesimo secundo in

fine eiusdem 28 diei intercalatus est dies unus ex quadrantibus quae A tuor conflatus. quae fuit prima recta intercalatio in annis Actiacis. Quare Thoth Actiacus incidit in tricesimam Augusti, feria III, cyclo Solis emendato XVI. Romani vero, centesimo octagesimo die post Aegyptios suum Bisextum rectum inter Terminalia & Regifugium intercalarunt, anno Iuliano 53, ut supra disputatum est. Ab eo tempore, ad hanc usque diem, Aegyptij, atque Aethiopias 180 diebus ante nos intercalationem suam celebrant, die 29 Augusti, quae dicata est passioni Ioannis Baptistae, & suum Thoth differunt in 30 Augusti: qui tamen semper incurrit in decollationem Joannis. Vnde fit, ut anno Embolimato eorum solemnitates, & festi dies postridie quam ab Ecclesiis Romana, Graeca & Antiochena celebrentur. Plutarchus B οὐδὲ τὸ μυθολογεύματα Αἴγυπτοι loquens, non aliis vtitur, quam Actiacis mensibus, hoc est fixis, non vagis. Nam in libro Ιανθίνης Ορείσθιος, Taūla, inquit, πέραχθνα λέγουσιν ἐξόμην θῆ δέκα μήνως Αὔγουστος, οὐ δὲ τὸ Σεπτεμβρίον οὔπλιθον διέξεισαν. Athyr, in quo Scorpium permeat Sol, est merus Athyr Augustorum, & Actiacus. At quo tempore ea facta finguntur, nullus erat Athyr fixus. Neq. vero putas Plutarchum C αγλωπικός, hæc fingere. Summus enim ille scriptor in his rebus puer est. Nam quidni hoc fateamur, cum ipse tam manifeste prodat se illis, quae in eodem libro adiicit: διὸ μήνως Αὔγουστος αἴφανων τὸ Οστεον λέγουσιν, οὐτε τὸν ἔπειρον Σπηλιῶν παντάπαιον δὲ μήν Ναΐλος οὐτοιοστεν, γυμνοστεγός. Post aequinoctium Autumni hoc contingere pueri Aegyptiorum sciunt. & merus Athyr Augustorali est ille. Item: οὐδόν Πανθεῖ μήνως καὶ τὸν ὄπαρεντα ιοπεσιαν. Plutarchus nullos menses Aegyptiorum agnoscit præter Augustales, vt vides. Sed ignoscet illi menses fixos AEgyptiis ab ultima antiquitate attribuent, qui Lunares mox facit, quos iam fixos statuerat. Quis tam illius fautor inepte est, vt eum excusare velit? Loquens de mense Athyr, ἐξόμην, inquit, θῆ δέκα τὸν Οστεον ψηφίζει τελευτὴν Αἰγύπτιοι μυθολογεύουσι, οὐ δὲ μάλιστα γίνεται ταῦτα πληρευμένη πεντεσέληνος. En menses Lunares, quos τελευτημένου omnes sciebat, & quos antea, quod maius est, fixos faciebat. Parerror infra: καὶ τῇ τελευτῇ Σεπτεμβρίῳ μήνως ἐστάζεται φεγγαλμῆς οὐρανού ψηφίζεται, οὐτε Σεπτεμβρίον καὶ ἡλιος θῆ μήνας διέτειν γεγόνεται. Atque in D eiusmodi rebus eandem inscitiam in summo scriptore experiere semper. Verbi gratia, cum scribit Romulum conceptum XXII Choiac, anno primo Olympiadis secundæ, in coniunctione luminarium ecliptica. Hic quoque mensis est Actiacus, non Philippeus, aut Nabonassari. Tempus congruit XIX diei Decembris. Coniunctio media luminarium fuit die antecedenti, cyclo Lunæ nono. Nulla omnino defectio fuit, anomalia latitudinis Lunaris adeo refragante. Id tamen

A men profitetur Plutarchus se ex Varrone, Varronem ipsum ex L. Tarrutio Firmano, summo Mathematico, didicisse. Cum igitur Plutarchus menses Aegyptiorum fixos agnoscat, eosdemq. apud veterem scriptorē Christianum Clementem Alexandrinum existare videamus: denique cum constet ab Augusti temporibus fixos fuisse: quam falluntur ij, qui eorum Mensium autorem statuunt Diocletianum! Et cum sint Astronomicarum rerum peritissimi, cur non cogitarunt, Thoth Nabonassari vagum, si anno primo Diocletiani fixus fuisse, non in 29 Augusti, sed in 10 Iulii statur debuisse? Sed omnis orbis Romanus etiam post indictiones Constantinianas, ad tempora usque Iustiniani imperatoris, annis Diocletiani usus est: qui & hodie in usu sunt Aegyptiis sive Elkupti Christianis. Eorum annorum initium est a Thoth anni Christi Dionysiani 284, cyclo Solis Iuliano XIIII, Lunæ XIX, cyclo Solis Actiaco VI, feria VI, anno Actiaco 314. Proinde illorum cyclus Solis incipit a 13 nostro, atque in methodo utriusque cycli, breuitatis causa, non annos integros Diocletiani assumunt, sed annos periodi magnæ Dionysianæ. Anno Christi 1582, Thoth Elkupti, ut notum est, cœpit 29 Augusti. Eratque

anno Iulianus	anno Diocletiani	anno Christiani	anno Thoth
1	1	3	6
2	14	4	7
3	5	5	1
4	16	7	3
5	17	1	4
6	18	2	5
7	19	3	6
8	20	5	1
9	21	6	2
10	22	7	3
11	23	1	4
12	24	3	6
13	25	4	7
14	26	5	1
15	27	6	2
16	28	1	4
17	1	2	5
18	2	3	6
19	3	4	7
20	4	6	1
21	5	7	3
22	6	1	4
23	7	2	5
24	8	4	7
25	9	5	1
26	10	6	2
27	11	7	3
28	12	2	5

### LATERCVLVS MENSIVM ACTIACORVM

AEGYPTIORVM MENSES.      AETHIOPVM MENSES.

C	توت	Tuth	Θάθ	መክራም	Mascaram	0	3
	ساد	Pape	Πασφί	ጥቃዋት	Tikmith	2	5
	هتور	Hathur	Ἄθυρ	ጥብር	Hagar.	4	7
	كيس	Chiach	Χοάκ	ጥብቃዬ	Tachsam	6	2
	طبة	Tube	Τυβί	ጥር	Tir	1	4
D	امشیر	Amischir	Μεχέτ	የጥቅት	Iachathith	3	6
	رمات	Parmahath	Φαμενάት	መጋቢት	Magabith	5	1
	برمودج	Parmude	Φαրμιድ	ማሪያም	Maria	7	3
	شننس	Pasches	Παχών	ጥቅምት	Ginboth	2	5
	دونة	Payne	Παωή	ሰኔ	Sene	4	7
	أبيب	Epip	Ἐπφί	ጥምረ	Hamle	6	2
	مسري	Mesori	Μεσεῖ	ጥቅም	Nahase	1	4
	النسي	Nisi	ἐπαγόρθων	ጥቅምት	Pagomen.	3	6

annus ab initio Diocletiani 1299. De quibus iam fluxerunt duæ per A  
riodi magnæ Dionysianæ, quæ fiunt anni 1064. Et relinquebantur  
anni 235 periodi tertiae, qui continuabantur usque ad 532, qui est mo-  
dus vnius periodi magnæ. diuisis 235 per 28, relinquitur annus xi  
cycli Solaris Kopti, & Æthiopum, qui in linea subiecta responderet 23  
cycli nostri. In tertia linea habes Regularem unum, qui appositus se-  
cundæ lineæ characteris mensium componit feriam quartam neome-  
niæ Thoth anni a Diocletiano 1299, in anno Christi 1582. Anno se-  
quenti 12, Regulares tres eidem characteri appositi constituent feriam  
Thoth vi. & Thoth erit in 30 Augusti: in qua Decollationem Ioannis  
celebrarunt, quæ in Ecclesiis Romana, Antiochena, Constantinopo-  
litana pridie celebrabatur. Hos Regulares Elkupti, & Æthiopes B  
Græco nomine Plinthion, hoc est Laterculum, vocant: ut in computo  
Æthiopico explicabitur. In quarta linea est character Thoth, qui  
characteribus prioris lineæ mensium adiectus efficit idem, quod regu-  
lares alteri lineæ appositi. Apertum est, quare Character neomeniæ  
Thoth vocetur dies Ioannis, cum neomenia Thoth semper dicata sit  
memoriæ passionis Ioannis Baptiste. Mensibus Elkupti veterem  
appellationem Alexandrinorum adiecumus, vt eos comparare inter se  
possis. Sunt enim iidem, aliquantum tamen a veteri appellatione  
descientes. Simul etiam ut eos haberes emendatores. Nam & in edi-  
tione Latina Albateni, & in Indicibus Alfonsinis ioculariter depraua-  
tæ sunt illæ mensium appellations. Tæs ἐπαγούψις Æthiopes etiam C  
num PAGOMEN vocant: Coptitæ NISI. Albateni dicit eas vocari LAG-  
NAHIR. Sed multa apud illum auctorem depravate leguntur, siue  
interpretis inscitia, siue Libratorum culpa. Ut cum apud eum legit-  
tur Alkept pro Elkupti. Nam Cupti vox depravata ex Αἴγυπτῳ: ut  
Æthiopes adhuc dicunt Gibtu, pro Ægypto. Item cum legitur apud  
eum scriptorem, Tarich Elkupti putari a morte Alexandri, & tamen  
differentiam Tarich Dilkarnain constituit annorum 587. Vtrumque  
est falsum. Neque est error Albateni, sed libratorum. Nam si anni  
Elkupti putarentur a morte Alexandri, ea Tarich esset annis 12 antea  
quior, quam Tarich Dilkarnain. Nunc vero e Tarich Dilkarnain iu-  
bet abiicere 587 ad methodum Tarich Elkupti. Sed & numerus 587 D  
falsissimus est. Nam differentia Tarich Dilkarnain, & Elkupti, est  
annorum solidorum 595. Eaque differentia adiecta annis Diocletiani  
producit Tarich Dilkarnain. & contra detracta de Dilkarnain consti-  
tuit illam Diocletiani. Hæc æra utilis est Tabulis Theonis. Sed men-  
sium Alexandrinorum nomina Arabica solis Christianis Elkupti ho-  
die in usu sunt. Nam Muhammedanorum vulgus ea ignorat. Ne mi-  
rere vero, quod AMSCHIR pro μεχάη scribunt. Quoties enim χ  
Græcum

A Græcum præcedit literas ε, ι, ο, η, υ, Arabes exprimunt χ per suum  
ગ્રામ notationem triplici apice. Cuius pronunciatio est qualis Galli-  
licum CH in CHETIE, CHIERE, & Hispanorum X in XARAVE, EN-  
XVTO, ENXERIR: & omnino qualis est sonus Hebraici רֵא, cui re-  
spondet રાહીન Arabica. Vtraque etiam in suo idiomate pro numero  
trecentorum ponitur. Idem vero sonus est Græci χ, in αχιλλε, χε-  
λών, χεπες, &c. ut quidem hodie pronunciat vulgus Græcorum: quod  
adeo in ea gente vetustum est, ut દેખાલાઓ, બાપાખાંસ in Euangelio pa-  
raphrastes quidam Arabs (tres autem diuersos penes me habeo) lite-  
ram χ reddiderit per suum શેખાંસ. Sed hoc mirum videri non debet.  
B Illud mirum magis, quod in Paschnes litera χ ante α μέγα redita sit  
per શેખાંસ, & quidem genitius παχάνως, non autem nominativus  
παχω. Non enim Paschnes sed Paschunos legendum est, siquidem  
apices Grammatici adderentur શેખાંસ. Parmahath autem multum  
distat a primigenio φαμψω. Reliqua omnia pene incolumia  
retenta sunt. His mensibus Elkupti congruentes singulos Æthiopi-  
cos e regione addidimus, quos ab urbe Kairo ad nos transmisit bonus  
quidam sacerdos Æthiops manu sua exaratos.

### DE ANNO SYROGRÆCORVM ET ANTIOCHENORVM IVLIANO.

C **M**ACEDONES, qui sub Seleucidis in Syria & Asia fuerunt, vo-  
cantur a Græcis Συρεγέλλωες, ab Arabibus اليلوادين id est  
Græci. Ij antiquitus ytebantur in Syria anno veteris periodi Macedo-  
nicæ, & Calippico Lunati: in Chaldæa, anno Chaldæorum Lunari:  
Ægyptij putabant annos suos a morte Alexandri, & vocabant annos  
Philippeos, de quibus libro primo & secundo. Quorum caput quam-  
uis a morte Alexandri deduceretur, tamen Philippe ob id dicti, quia  
hoc modo etiam antea appellabatur. Sic periodus Calippi Alexandria  
locum habuit in Syria xi i annis post mortem Alexandri. Et quemadmodum  
eam nominauerat Calippus auctor, ita etiam Seleucus  
D & eius posteritas, qui ea simul cum periodo Macedonica usi sunt, vo-  
carunt Alexandria, ut re vera est. Condita enim periodus Calippi  
in gratiam Andrei Imperij Asiae. Atque hæc tenus hoc nomine  
vocatur ab iis, qui ea epocha vtuntur, Syris, Syrochaldæis, & aliis  
Christianis, qui in Ecclesiam Antiochenam contributi sunt. Vo-  
cant enim تاریخ السکلدریه, hoc est: AERAM ALEXANDRAM.  
Albateni nominat تاریخ دی القرین Terik dilkarnain, παχως ḡ dī-  
nēgōs

sari non Augusto tribuunt. Tertiam adde ignorationem vocis *Aeræ*. A De qua vide libro sequenti.

## DE ANNO IVDÆORVM SOLARI.

**D**VPLICI anno vtuntur Iudæi, Lunari, & Solari, quem tanquam trama subtemen ipse Lunaris percurrit; itque reditque viam interuentu embolismi ab alienis finibus ad suos summotus. Ante Exodum non est dubium, quin Iudæorum dies intercalatius, quem Bisextum vocamus, eo loco inseretur, quo & mensis Lunaris embolimus, nempe ante Tifri, quamuis non Tifri, sed primus mensis vocaretur. Deinde mense verno pro capite anni sumpto traductum bisextum in veris tempus, quia & ante ver proxime mensis Lunaris intercalatio instituta. Postquam autem anni formam & periodum Lunarem Calippicam a Seleucidis acceperunt, nihil mutatum est in ratione anni Solaris. Nam bisextum eorum inferebatur inter primam & secundam Aprilis: quæ erat Tekupha Nisan. Postea accepta Iuliana forma, Bisextum cæptum intercalari inter xxv & xxvi Martij, quæ ratio haec tenus apud eos obtinuit. Et quia a xxv Martij ad secundam Aprilis, quæ erat sedes prisci bisexti, supersunt dies vxi, propterea totidem dies hodie eximuntur ad Tekupham Nisan inuestigandam, quemadmodum tredecim detrahuntur, quoties inuestigatur Tekupha Tifri. Tekupham vocant quadrantem anni Iuliani, qui constat diebus 91, horis 7 $\frac{1}{2}$ . Temporibus Mosis Tekupha unica tantum dicebatur punctum interiectum inter finem anni antecedentis, & caput succendentis: idque in autumno: circa quod tempus quam proxime *κανονικά* celebrari præcipit Deus. Est igitur Tekupha, momentum, aut punctum temporis, in quo, finito quadrante anni, alias statim quadrans incipit. Id punctum adeo superstitione obseruant, ut si latum pilum excederent, magnum vitæ discrimen se adituros putarent. Vnicuique enim Tekupha suum elementum tribuunt. Verbi gratia Tekupha Tamuz solstitiali attribuunt ignem. Ex elementorum excessu putant periculum rebus imminere. puta, ex Tekupha Tamuz *έπιφων*: & qui in momento illius Tekupha biberet, aut ederet, illum ardentissima febri corruptum iri. Appostoli hic Laterculum omnium Tekupharum quadriennij vnius: quæ quadriennio confecto redeunt in orbem. Anno Iudaico per quatuor diuiso facile scies quæ Tekupha.

TEKUPHÆ QUADRIENNII IVDAICÆ								
	I.	II.	III.	IV.				
	Hore	Scrip.	Hore	Scrip.	Hore	Scrip.	Hore	Scrip.
TIFRI	9	0	3	0	21	0	15	0
TEEBETH	4	30	10	30	4	30	22	30
NISAN	0	0	6	10	12	0	18	0
TAMUZ	7	30	13	30	19	30	1	30

## DE EMENDAT. TEMPORVM LIB. IIII.

**A**pha cuius anni sit. Si enim post diuisionem relinquatur unitas, Tekupha Tifri est 9. o. si duo, Tekupha Tisti est 3. o. Et ita deinceps. Quando hora est infra 12, tunc incidit in noctem: cum maior, in diem: & abiiciendæ sunt horæ XII. Tekuphae solæ fixæ sunt & statæ in Compte Iudeo, utpote cum sint Solares. Vnus præterea dies status in 22 Nouembris, nempe ἡμέρα pro pluviis instituta, quia diluuium incidit in XVII secundi mensis, cuius neomenia fuit in VI Nouembris, cum primi mensis neomeniam in conditu Mundi in VII Octobris fuisse asserant. Est autem Tekupharum antiquissima obseruatio, & cognitu propter vetustatem dignissima, præsertim cum Græci & Ægyptij partes annorum quatuor notarent, quorum alteri κένταροι eos, alteri quadrantes ἡρεμοί vocabant. Annum enim simplicem Ægyptij in quatuor ἡρεμούς, & annum Caniculare in quatuor annos simplices tribuebant. Neque Græcorum κένταροι, neq. Ægyptiorum ἡρεμοί, alij sunt a Tekuphis Iudeorum. ἡρεμοί enim εἰσεχον vocabant εὐλειψιν Οσιεὶ Θεῷ, item ἡρεμοί διαταλμάνων Ωρῶν γραμμήν. ἡρεμοί πτωσερῶν, βακτρίας ήλιος; ἡρεμοί χαμελεονῶν, ζύπιου Οσιεὶ Θεῷ. Atque ut Hæbræi incrementa anni per hos quadrantes notantes, a Nisan incipiebant, propter annum nouum Mosis Paschalem: ita etiam Ægyptij a Canicula quadrantes suos auspicabantur (quod iam tetigimus,) propter incrementa Nili, quæ tum primum incipiebant fieri: tum etiam, quia ex ortu caniculæ anni statum coniiciebant, pestilens, an salubris, sterilis, an frugifer futurus eset. Orus Apollō: εἰς αὐτὸν Ἰησοῦν τὸν θεόν μαρτυροῦνται, Ιων, Στράτιον γεννᾶται, ζωγραφοῦσι. τόδι ἀντὶ καὶ τὴν θεὸν σημαίνοντιν. Ιοτις ἐπὶ πάρεξ αὐτοῖς εἴσιν ἀστὴ Αἰγυπτίσι καλύψθει Θεός ΣΩΤΗΣ, εἰπλεισι ἐπὶ ΑΣΤΡΟΚΥΡΙΟΝ, ὃς καὶ δοκεῖ εἰσιπλάσιν τὸν λοιπὸν ἀστέρων, ὅτε μὲν μετέων, ὅτε ἐπὶ νοστρῶν αἰνιτέλλων. καὶ ὅτε μὲν λαμπτεῖσθεν, ὅτε δὲ φλέγεται. ἐπὶ τοῦ καὶ διόπτη τὴν γῆ περιβούσης αἰατολήν σημαίνει μεταξὺ τοῦ πάνταν τὸν ἄνθρακα μελόνταν τελείωσι. διόπτης ἀλόγως τὸν ἔναυτὸν ΙΣΙΝ λέγεται. Manilius de Cilicibus idem dicit, quod Orus Ægyptiis:

Hanc quis surgentem, primo cum redditur ortu,  
Montis ab excelsō speculantur vertice Tauri,  
Euentus frugum varios, & tempora dicunt,  
Quaque valetudo veniat, concordia quanta, &c.

Cicero ex Heraclide Pontico idem Ceis attribuit, libro de Dluinatione primo: Ut enim Ceos accepimus ortum Canicule diligenter quotannis solere seruare, coniecturamque capere, ut scribit Ponticus Heraclides, an pestilens annus futurus sit, &c. Ex hac exactissima obseruatione Caniculæ quadrantes reliqui pendebant, ut ex Tekupha Nisan reliqua: Qui de temporibus olim scribebant, a vetustissimis Græcis dicti sunt *έπιφωνοι*. Alij scribunt eos esse annalium scriptores.